Originale in Arch. nat. Paris. M. 66^a, n° 15. Pertinebat ad Arch. Univ. notabaturque A. 16. g. — Partim edidit Bulaeus, IV, 211.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

870. *Universitas Paris. vetat ne quis aliquam litteram citatoriam in curia conservatoris privilegiorum Universitatis, inseciis rectore et deputatis ab Universitate, impetrare praesumat.*

1328, Februarii 9, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem in filio Virginis gloriose. In mundanis collegiis tanta discipline perfectio et regiminis ordinata jocunda quietatio nunquam vel raro legitur extitisse, quin aliquando propriis domesticorum suorum pertinacibus nequitiis fuerit conturbata. Quamvis igitur Universitas Parisiensis, ad quam de cunctis mundi regionibus illi confluunt quibus Deus et natura perfectiones humanas desiderare concessit, cuncta collegia mundi rectitudine discipline laudabilis quam regiminis quiete delectabili precellat nec non irrigat et secundat : quia tamen in ipsis capacitate largissima congregantur quamplurimi, quorum conceptus et affectus malignos ipsa Universitas non potest cognoscere, nec tenetur, ideireo non est reprehensibilis, si in ea, sicut in collegiis ceteris minoribus, inveniantur aliqui delinquentes. Verum sicut fidelis et diligentis agricole sedulitas ab agris fertilibus herbas et spinas perversas, electorum fructuum destructivas, preter ejus intentionem nascentes radicibus evellere tenet, sic et nos, qui cothidie jubente Deo predicamus justitiam, malorum puniones, et si incorrigibiles et insanabiles inveniantur, totales exterminationes credimus persuadere, ne suis contagionibus et perversis simplices depravent et inficiant innocentes, quod tunc recte agere credimus, cum viam malorum precludimus, abusores corrigimus, obnoxia subtrahimus et salubria procuramus. Sane cum in curia conservatoris privilegiorum nostrorum tam super participatione quam salario, nec non ante actis, quamplures abusus perpetrentur, super quibus dicta Universitas et persone ejusdem multipliciter denigrantur : nos volentes super hiis congruum remedium adhibere, statuimus et ordinamus quod nullus, sive sit magister sive scolaris, decetero aliquam litteram citatoriam tam super participatione quam salario, aut secundum retroacta, in dicta curia conservatoris audeat impetrare, nisi prius coram rectore et deputatis ab Universitate predicta comparuerit, et causam suam ostenderit, et sicut de aliis litteris occasione pedagii et pro tractione extra muros debitum prestiterit juramentum. Si quis autem in contrarium attemptare presumpserit, dicta Universitas contra eum procedet ad privationem perpetuam vel ad tempus, aut secundum quod ei videbitur expedire. Insuper cum in privilegio apostolico caveatur, ut officiales in curia dicti conservatoris in presentia dictae Universitatis ad juramentum adstringantur, quod officium suum fideliter exercebunt, decernit ipsa Universitas quod procuratores missi a diversis mundi partibus ad defensionem citatorum, nisi in dicta curia soliti sint officium hujusmodi communiter exercere, non debent astringi ad hujusmodi juramentum, cum tales non sint communes dictae curie officiales nec procuratores; et ne ob hoc reputentur immerito eorum domini contumaces. Acta fuerunt hec in nostra congregatione generali apud Sanctum Maturinum Parisius facta

per venerabilem et discretum virum magistrum Johannem Buridam¹, rectorem Universitatis supradicte, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, die martis in octabis Purificationis beate Virginis. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum, anno, die et loco supradictis.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca III, A. 7. d. Restat taeniol. membranae, cum fragmento sigilli. — Mus. Britann. addit. ms. 17304, fol. 124^b (prius 99^b). Vindob. ms. 450, fol. 15^b. Cod. Hareur., fol. 88. Arch. Univ. Paris., Reg. 94, p. 97, n° 102. — Bulaeus, IV, 211.

1. An. 1329, Aug. 30, « Johannes Buridan, clericus Atrebatensis », celeber philosophus, adhuc nullum beneficium eccles. possidebat (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 4, ep. 3169). An. 1330, Nov. 2, Parisiis residens, jam tenuit paroch. eccles. de Illyes, Atrebat. dioec. (ibid. an. 14, p. 1, ep. 950). Ann. 1342, Junii 19, « naturales, metaphysicales et morales libros Parisius legens », factus est canon. Atrebat. (Reg. Comm. Clement. VI, n° 149, fol. 376). V. infra Rotulum an. 1349, Maii 22.

871. Statutum nationis Gallicanae de visitandis scholis quinque provinciarum, et de summa quam debent determinantes solvere pro scholis dictae nationis.

1328, Februarii 20, Parisiis.

Anno Domini MCCCXXVII die sabbati ante brandones congregata natione Gallicana apud Sanctum Julianum Pauperem hora prime, vocatis magistris nostre nationis Gallicane per servientem principalem, ut moris est, cogitantes de bono communi nostre nationis predice et pro bono communi duximus ordinandum, statuendum et inviolabiliter observandum per nos et successores nostros ea que sequuntur.

Primo, quod quolibet anno eligentur quinque magistri de quinque provinciis¹ consuetis nostre nationis, qui visitent scolas nostre nationis una cum serviente, ad sciendum qui habent scolas vel habebunt, qui erit regens et qui non, ad finem quod scole vere regentium solvantur et non alie, ne pecunia nationis dissipetur. Adientes huic statuto seu ordinationi nostre quod dicti quinque magistri per juramentum suum sub omni pena debent scolas vere regentium inregistrare et nationi referre. Fuit etiam ordinatum quod crederetur servienti nostre nationis de nominibus et scolis vere regentium. Qui etiam servientes sint astrieti per juramentum suum predictis quinque magistris de nominibus et scolis vere regentium dicere veritatem, et credatur eisdem servientibus, nisi aliquis magister probare voluerit contrarium. Et idem magister per juramentum suum et sub pena privationis tenebitur infra biduum post et immediate de contrario informare nationem vel deputatos a natione, si commode posset fieri.

Secundo ordinavimus quod eligetur unus magister actu regens, qui recipiat a quolibet magistro habente determinantem vel determinantes xij solidos et iij denarios pro quolibet determinante, et tenebitur quilibet magister per suum juramentum receptori electo a natione de summa predicta pro quolibet determinante infra sanctum Pascha satisfacere : qui quidem receptor astrietus est et erit per suum juramentum satisfacere hospitibus scolarum nostre nationis de pecunia ab ipso recepta secundum taxationem scolarum infra primum diem legibilem post Quasimodo. Et ut ista firmiter observentur a nobis et

successoribus nostris, presenti cedule, statuto, seu ordinationi nostre sigillum nostre nationis duximus apponendum anno, die, loco et hora predictis.

Bulaeus, IV, 213, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

1. Nomina quinque provinciarum v. supra n^o 651, nota 1.

872. *Statutum nationis Gallicanae de modo solvendi scholas vel aulas legentium extra vicum Straminum, et quod non debent habere ultra duos determinantes.*

1328, Februarii 27, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis nos omnes et singuli magistri nationis Gallicane Parisius in artium facultate regentes, salutem in Domino sempiternam. Noveritis quod anno Domini M^oCCC^oXXVII, die sabbati ante dominicam qua cantatur *Reminiscere*, tempore procuracyonis magistri Nicolay de Villanis, natione nostra per bedellum communem, ut moris est, apud Sanetum Julianum Pauperem ad statuendum specialiter convocata, cum¹ eodem anno predicto pro quibusdam aulis extra vicum Straminum existentibus, in quibus plures magistri legerant seu legere consueverant, fuisset magna pars pecunie nostre nationis excessive consumpta, unde natio gravari² plus solito videbatur: nos igitur de bono communi totius nationis curantes et pecuniam ordinatam ad bonum commune conservare, nec non etiam multis que in hoc committi possent, fraudibus obviare volentes, omnes et singuli nullo excepto tanquam expediens statuendum esse duximus et decrevimus et per modum expedientis statuimus in hunc modum³, ut decetero nullus magister legens in aula seu camera alicujus domus extra vicum Straminum existentis pro solutione dictae aule vel camere haberet a natione ultra valorem duorum determinantium, nisi nationi sufficienter constaret, quod in tali loco propter multitudinem scolarium legeret et quod de habendo scolas in dicto vico Straminum sibi congruas diligentiam bonam ac competentem fecisset.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 9950, fol. 33^b. — Bulaeus, IV, 212, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

1. « Et » Par. 9950. — 2. Om. Par. 9950. — 3. « Omnes et singuli, uno tamen reclamante, per mod. exp. stat. et tanquam expediens statuendum esse decrevimus in hunc modum » Bul. Videtur, non prius quam chartam sigillare voluissent, unum reclamavisse. Res de novo an. 1329, Decemb. 4, agebatur. Cf. infra n^o 897.

873. *Johannes XXII Odonetum et Thomassinum, natos Thoma de Remis, dicti Saliginis, scholares Parisienses super defectu natalium dispensat¹.*

1328, Martii 1, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 12, p. 2, epp. 1134, 1135.

1. Similes dispensationes saepius in Regestis pontif. occurunt, et non operaे pretium erit in sequentibus earum mentionem facere.

874. *Ordinationes factae per fratrem Guillelmum de Cremona, priorem general. Ord. Eremit. S. Augustini, pro ordinatione conventus Parisiensis quantum ad lectiones, disputationes, bibliothecam.*

1328, Aprilis 14, Parisiis.

Mandamus priori Parisiensi seu locum ejus tenenti, et sub pena absolutionis a sui prioratus officio, quatinus moneat et cogat fratres suos, clericos et laicos, magnos et parvos, cuiuscumque conditionis et status existant, divinum officium devote, tractim et sollicite de die et nocte dicere, et tempore ipsius divini officii antedicti in ecclesia personaliter interesse; exceptis graviter infirmantibus et lectoribus actu legentibus.....

Item, volumus et mandamus pro honore ac promotione Ordinis inviolabiliter observari quatinus lex et ordinatio juste facta et utiliter posita, que dicit quod nullus studens Parisius ante temporis triennii complementum expediri debeat neque possit, in suo robore perseveret. Nolumus insuper quod studentes licentia per magistros ultra viginti dies in conventu Parysiensi remaneant; quod si remanserint, ex nunc eos ipso facto privamus officio lectorie.....

Item, licet omnia bona conventus Parisiensis debeant per priorem et fratres sollicite custodiri et conservari, precipue tamen in servandis et custodiendis libris armarii ejusdem Parisiensis conventus debet per ipsos priorem et fratres summa diligentia adhiberi. Et ideo vos omnes et singulos fratres prefati Paris. conventus, cuiuscumque conditionis et status existant, subditos nostros, tam studentes quam conuentuales, tam presentes quam absentes et futuros rogamus, ortamur et monemus pro secundo et tertio peremptorio, ac etiam vobis omnibus et singulis in virtute Sancti Spiritus striete precipimus et mandamus per obedienciam salutarem, quod nullus vestrum per se vel per alium, publice vel private aliquo modo vel causa sive ingenio aliquem librum de armario prefati conventus Paris. seu aliquem sixternum, quinternum sel quaternum sive folium aut cartam de aliquo dictorum librorum dicti armarii assumere, accipere, distrahere, scienter destruere vel occultare seu eciam alienare audeat ullo modo. Si quis antem vel si qui vestrum tante temeritatis et sue salutis immemor extiterit vel extiterint quod presens nostrum mandatum contempserit seu contempserint observare, excommunicationis vinculo innodamus. Volumus insuper quod de libris dictae librarie consuetus et laudabilis modus firmiter teneatur, videlicet quod nullus nisi ardua causa snadeat, et tunc eo conscientia ad quem spectat librorum custodia, et interveniente signi alienus cautela vel pignoris, exinde trahi vel removeri aliqualiter permittatur. Preterea quia quandoque etiam necessario servire oportet dominis et amicis extra locum residentibus de predictis libris seu aliquo predicatorum, precipimus sub predicta sententia et mandato, quam qui scienter contrafecerit ipso facto incurrat, quod nullus liber de dicto armario prestari possit alieui extra locum nisi pignus pro eodem equivalentis habeatur.....

Item, cum promotio et manutentio studiorum et maxime Parysiensis studii nichil aliud sit quam Ordinem confovere ac etiam exaltare, capropter vos priorem, venerabiles magistros, bachelarios et ceteros conventuales sinceris affectibus rogamus et monemus ut possimus, quatinus circa studium et studentes sitis sic vigiles et attenti quod propter quemque inquietudinis modum, vel lectionum defectum seu etiam administrationis temporalium, secundum nostri Ordinis instituta, juxta loci possibilitatem studium non tepescat. Et ut per amplius dictum studium fervencius invaleseat, volumus, precipimus et mandamus ut in loco nostro Parisiensi semel saltem omni ebdomada infallibiliter disputetur, tibi magistro studentium, eni mittere studentes ad scolas exteriore incumbit, precipientes per obedientiam salutarem et sub pena inobedientie generalis quatinus sic studentes extra ad actus scolasticos transmittere studeas, ut et ipsi proficiant, et Universitas tota de nostra sollicitudine sit contenta, inde honorem Ordine reportante, sicut antiquitus reportare singulariter consuevit.

Item, bachelario, qui nunc est vel pro tempore fuerit magister studentium, precipimus per obedienciam salutarem, ut si quem vel si quos de studentibus invenerit sen perceperit non dicere horas canonicas sicut de aliquibus, proh dolor! est auditum, quod illum vel illos nobis debeat quantocius intimare....

Item, reverendos magistros ac bachelarios rogamus, ortamur et cordis affectione quam possumus ampliori monemus quatinus priori conventus Parisiensis assistere debeant, prebentes eidem omne quod possunt auxilium, consilium et favorem....

Late et leete sunt suprascripte sentencie, precepta, ordinaciones et monitiones in conventu et loco nostri Ordinis de Parysius et publicuate eoram toto conventu seu majori parte ejusdem anno Domini M^oCCC^oXXVIII^o, die xiiij^o mensis Aprilis, in quorum omnium testimonium sigillum nostri officii presentibus est appensum.

Cod. Verod. 41, fol. 191-195.

875. *Johannes XXII inquisitionem ordinat causae Jacobi de Viterbio, Ord. Eremit. S. Augustini, qui, ne ad lecturam Sententiarum Parisiis perveniret et ad magisterium promoveretur, a suis fratribus captus et diffamatus erat.*

1328, Maii 13, Avenione.

Dilectis filiis Thome de Fabriano¹ sacre theologie professori ac Matheo de Tuscanella, ejusdem theologie lectori, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, salutem. Refrente dilecto filio nostro Anibaldo tituli Sancti Laurentii in Lucina² presbytero cardinali didicimus quod dudum dilectus filius Jacobus de Viterbio³, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, bacallarius biblius Parisiensis, capellanus, comensalis et familiaris cardinalis ejusdem, per quosdam fratres ejusdem Ordinis Romane province absque omni causa

legittima, quinymo týpo malitie, solum, sicut fertur, ut taliter impeditus non posset ad lecturam Sententiarum Parisius et ad statum magisterii promoveri, sicut eidem cardinali multorum fide dignorum fratrum ejusdem Ordinis veridica relatio patefecit, sicut per sententiam ad careerem judicatus et provisione, quam recipere a provincia debuerat supradicta, ab eisdem extitit injuste privatus. Propter quod eodem Jacobo ad .. generalem priorem dicti Ordinis super dictis gravaminibus et injuriis non absque laboribus et expensis gravibus recurrente, idem prior generalis sententiam predictam suspendit eam sibi examinandam reservans, dictumque Jacobum tanquam bonum et sufficientem absque omni nota culpabili una cum dilecto filio Johanne Pangiota⁴ dicti Ordinis sacre page professore ad ipsius cardinalis, tunc archiepiscopi Neapolitani, obsequium deputavit, dictoque cardinali totam suam auctoritatem super persona ejusdem Jacobi per litteras patentes concessit, dictum Jacobum ab omnibus officialibus dicti Ordinis per easdem litteras eximendo. Quodque, cum dictus Jacobus ad dictum cardinalem, tunc archiepiscopum, se conferret, dictis fratribus, qui prius inique processerant contra eum, procurantibus per quosdam alias fratres ejusdem Ordinis illorum in hac parte complices et fautores (non obstantibus licentia, exemptione et suspensione hujusmodi in scriptis redactis, quarum omnium patentes litteras ejusdem prioris generalis secum idem Jacobus deferebat et illis ostendit) captus, litteris predictis et rebus omnibus sibi per dictum Ordinem sic concessis spoliatus, et careeri in compedibus ferreis extitit mancipatus, et per octo dies detenus taliter in carcere supradicto, et per quosdam ex eis nichilominus apud graves personas falso multipliciter diffamatus, ob eujus timorem careeris Angelus de Perusio layeus seu conversus Ordinis memorati, tunc socius dicti Jacobi et familiaris cardinalis ejusdem, posuit se in fuga, et solus venire necesse habuit ad presentiam cardinalis, tunc archiepiscopi supradicti, nec propter absentiam dicti prioris generalis in remotis agentis dicti excessus tunc corrigi potuerunt. Quare prefatus cardinalis nobis humiliter supplicavit ut, ne propter impunitatem eorum aliis perpetrandi similia audacia ministretur, providere super hoc de oportuno remedio dignaremur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta comitimus et mandamus quatinus ad locum seu loea in quibus hec perpetrata fuerunt si comode poteritis, accedentes (alioquin in eadem provincia vocatis ad presentiam vestram qui fuerint evocandi) de premissis excessibus auctoritate nostra diligentius inquiratis, et si inveneritis ita esse, eidem Jacobo de omnibus dampnis super dictis rebus sibi concessis per dictum Ordinem, ut prefertur, ei occasione premissorum illatis et expensis per eum propter hoc factis satisfieri faciatis, ipsum auctoritate predicta nichilominus declarantes nullam fame jacturam vel lesionem occasione premissorum aliquatenus incurrisse, dictosque fratres dictorum excessuum patratores, et eos qui super hiis dederunt auxilium, consilium et favorem, penis debitum prout justum fuerit appellatione postposita percellentes juxta ejusdem Ordinis statuta, et si eundem Jacobum talem culpam repereritis comisisse, propter quam predicta debuerit merito substinere, eum similiter puniatis juxta ejusdem

Ordinis disciplinam, contradictores, etc. Testes autem, etc. Quod si non ambo, etc. Dat. Avinione iij id. Maii, anno duodecimo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 12, p. 2, ep. 1680, fol. 264^b.

1. Notus est Johannes de Fabriano, magister theol. ejusdem Ordinis. Ossinger, *Bibl. August.*, p. 324. — 2. Gaetani Annibale de Ceccano. Fuerat prius Parisiis theologiae regens. Cf. supra n° 838, not. 4. — 3. Non debet confundi cum Jacobo de Viterbio ejusdem Ordinis, de quo supra n° 585. — 4. Licentiatu an. 1318. Cf. supra n° 776. An. 1330, Novemb. 5, fit episcopus Anagninus (Reg. Joh. XXII, an. 15, p. 1, ep. 4), et 7 Martii 1335 vicarius Urbis (Reg. Vat. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 11). Cf. et Lanteri, *Eremi sacrae Augustinianae pars I* (Romae, 1874), p. 24. In Arch. Vat. *Introit et exit.*, n° 33, fol. 175^b: « Panhote »; in Reg. Supplie. Clementis VI, an. 5, p. 1, fol. 118: « Pagnotta ».

876. Ordinatio Capituli generalis Ord. Praed. sub Barnaba Vercellensi de mittendis studentibus Parisios. Assignationes baccalareorum.

1328, Maio exeunte, Tolosae.

Precipit magister Ordinis in virtute sancte obedientie de diffinitorum consilio et assensu quod nullus frater procuret se vel alium mitti ad studium Parisiense per aliquam personam extra obedientiam nostri Ordinis constitutam¹ ...

Assignamus ad legendum Sententias Parisius anno isto fratrem Guerinum de Giaco² de provincia Francie. Item pro anno sequenti quantum nostra interest assignamus ad legendum Sententias Parisius fratrem Lupum de provincia Yspanie³.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. Haec ordinatio in sequenti Capitulo an. 1329 renovata est. — 2. Ms. Rom. : « Giacho ». V. supra n° 865. — 3. V. infra n° 894.

877. Capitulum generale Ord. Servorum Sanctae Mariae Senis sub priore generali Petro de Tuderto celebratum statuit Parisiis collegium pro studentibus Ordinis erigere.

1328, mense Maio, Senis.

Cum per sacram doctrinam viri religiosi luceant et proficiant toti mundo, prefati prior generalis et definitores voluerunt quod in civitate Parisiensi, ubi scientie studium maxime viget, domum convenientem Ordo acquirat, ubi ad minus possint fratres quatuor residere, qui missi triennio ibidem studere habeant, nec, nisi essent defectuosi in vita, inde ante triennium revocentur; sed de triennio in triennium renoventur¹. Et hoc per generale Capitulum per preceptum eorum, qui ad Capitulum pertinent, onerantes ut ad predictum studium eligant in scientia et moribus magis aptos. Quorum cuilibet provideatur de Biblia et Sententiis et aliis in victu et vestitu necessariis a toto Ordine. Unus vero de illis quatuor, qui ad hoc magis idoneus apparebit, preficiatur aliis, sine cuius licentia alii domum non exibunt, et qui advertere habebit de profectu aliorum, et corrigeret, que in eis viderit corrigenda, ceterique illi obedient sicut suo prelato.

Bibl. nat. Florentiae, ms. 8. E. 1402, fol. 47^b. — In Ord. Servorum Mariae jam antea existabant quaedam statuta de studiis, Sic an. 1316 apud Montempulcianum, Maii 1, statuitur, « quod nullus frater Ordinis ... deinceps sub aliquo doctore studere presumat in jure canonico vel civili sine licentia Capituli generalis », etc. Ibid. fol. 44. Annis 1304 (ibid. fol. 42) et 1310 (fol. 43^b) providetur lectoribus in conventibus legentibus in quacunque facultate eisquaque quaedam privilegia dantur.

An. 1299 de libris non vendendis agitur (fol. 41). Cf. et statutum an. 1320 apud Giani, *Annal. Ord. Servorum B. Mariae Virg.*, 2 ed. cur. Garbio (Lucae, 1719), I, 243. Secundum ipsum, I, 181, jam an. 1298 prior generalis animo conceperat, ut Parisiis studium aperiretur, praetenditque annis 1306, 1318, 1319 de Collegio tractatum esse (ibid. p. 216, 241); sed nullum pro hoc instrumentum afferit. Certe ante an. 1328 Collegium Parisiis non existabat, et in qua parte civitatis postea erectum fuerit, penitus nescimus. Cf. etiam Soulier, *Vita di S. Filippo Benizi* (Roma, 1885), p. 219, nota 1; 247. Servi Mariae Paris. confundi non debent eum religiosis *Billettes* dictis (Jaillet, *Recherches sur Paris*, III : *Quartier Sainte-Avoie*, p. 13 sqq.), ut jam Helyot in *Hist. des Ordres monast., religieux, etc.* (Paris, 1715), III, 306, 396 sqq., probavit. Nec confundas eos cum religiosis *Serfs de Sainte-Marie et Blanes-Mantcaux* (Jaillet, p. 18 sqq. Helyot, l. c., p. 345). Nihilominus tamen jam an. 1310 quidam ex Ordine studentes Parisiis morabantur, ut e documento supra n° 679 relato liquet. Postea in majori numero ibidem erant, cum v. g. tempore Urbani V, an. 1363, tres baccalaurei ejusdem Ordinis simul Parisiis starent (Reg. Vat. Comm. Urbani V, an. 1, ep. 343). Sed ante prius dimidium saec. xvii Parisiis evanuerunt. Quapropter apud Du Breul aliosque scriptores Paris. ejusdem aetatis nulla eorumdem mentio fit (cf. et Helyot, l. c., p. 398). Ast jam multo antea saltem ad Universitatem non pertinebant, nam Goulet, *Compendium recenter editum de multiplici Parisiensis Universitatis magnificencia, etc.* (Parisiis, 1517), fol. xii^b, Ordinibus religiosis, qui ad processiones Universitatis aderant, *les Billettes* quidem et *Albos Mantellos* annumerat, minime vero Servos beatae Mariae. Eorumdem nec etiam fol. xiii^b meminit inter Collegia religiosorum. Verisimiliter Parisiis nunquam propriam domum ecclesiamque possederunt, imo jam saec. xiv ut inquinili tantum aliorum morabantur, ibique brevi tempore pedem posuerunt. V. etiam infra ad an. 1346, Martii 23.

1. Ms. : « recenter noventur ».

878. *Johannes XXII Gilbertum Hamelini, medicum Philippi VI, qui in conflictu scholarium Normannorum et Picardorum Normannis assistebat, super enormitate, cum in dicto conflictu quidam interfici, alii vulnerati essent, dispensat.*

1328, Junii 24, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi¹ salutem. Pro parte dilecti filii Gilleberti Hamelini², rectoris parochialis ecclesie de Estamhurs, Rothomagensis dioecesis, magistri in medicina, nobis extitit intimatum quod olim orta contentione Parisius ob quasdam illatas injurias inter scolares Normannie et Picardie nationum dictisque scolaribus utrinque se disponentibus ad conflictum, idem Gillebertus partis scolarium Normannorum, qui primo invasi conflictum contra adversarios inierunt³, dedit auxilium, consilium et favorem, non credens nec ad hoc agens quod alieujus mors seu mutilatio sequeretur, quamvis in eodem conflictu aliqui clerici interfici, quidam mutilati, et quidam fuerint vulnerati, dicto Gilleberto manum ad id non apponente nec dictum conflictum intrante, quodque post hec super hoc ad plenum conscientiam non informans canonicatum et prebendari ecclesie Sancti Quintini in Viromandia et predictam parochialem ecclesiam ac quandam perpetuam capellaniam in eccllesia Sancti Dyonisii in Francia, Noviomensis, Rothomagensis et Parisiensis dioeces., alias tamen canonice, recepit, fructus aliquos percipiens ex eisdem ac etiam litterarum nostrarum auctoritate in Rothomagensi ac in Furnensi, Morinensi dioeces. sub expectationibus prebendarum in canonicum est receptus. Quare pro parte sua fuit nobis humiliter supplicatum ut statui suo et anime sue saluti super hiis salubriter providentes ipsum in forma eccliesie si expediret absolviri secunque super premissis dispensari eumque habilitari ipsumque ad omnia si et in quantum opus est restitui auctoritate apostolica mandaremus. Nos igitur suorum meritorum intuitu nec non consideratione carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francie illustris pro eodem Gilleberto, medico et familiari suo, nobis super hoc humiliter supplicantis

** *Chart. Univ. Paris*, II, 1.

fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus cum eodem secum super premissis auctoritate nostra dispenses, sibi fructus dimittendo prefatos, injuncta sibi super hiis penitentia salutari, quam pro premissorum consideratione videris imponendam. Dat. Avinione viij kal. Julii, anno duodecimo.

Reg. Vat. Comm. Jobannis XXII, an. 12, p. 3, epp. 2188, 2378 (bis eadem epistola).

1. Hugoni. — 2. An. 1326, Jun. 25, « magistro Guilleberto Hamelin » confertur canonicatus eccl. Rotomag. (Reg. Job. XXII, an. 10, p. 2, ep. 1875); an. 1331, Maii 12, fit canon. Paris. (ibid. an. 15, p. 1, ep. 309). — 3. De simili conflictu Normannorum v. infra n^o 1072.

879. *Johannes XII cancellario Parisiensi injungit ut Andreae de Perusio, Ord. Eremit. S. Augustini, magisterium in theologia impetrat.*

1328, Julii 7, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario¹ ecclesie Parisiensis salutem, etc. Viri sacre lectionis, etc. *ut supra* n^o 807. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Andreas de Perusio² Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, sacre theologie baccallarius, in predicta scientia adeo laudabiliter profecisse noscatur quod dignum se reddidit ad obtinendum magisterium in eadem, dictusque Andreas in Parisiensi studio more bacallariorum laudabiliter legerit librum Sententiarum et etiam Bibliam in theologica facultate : discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si dictus Andreas ad hoc ydoneus juxta morem dicti studii fuerit repertus, sibi magistralem honorem, et docendi licentiam sine ejusquam prejudicio conferas in scientia memorata, quacunque consuetudine seu ordinatione studii et universitatis scolarium Parisiensis in contrarium edita non obstante. Dat. Avinione non. Julii, anno duodecimo.

Reg. Aven. Johannis XXII, vol. XXIX, fol. 545. Reg. Vat. an. 12, p. 3, fol. 17, ep. 2048.

1. Thomas de Balliaco, cancellarius Paris., hoc anno, Jun. 9, obiit. Eadem Johannes de Blesis anno eodem in officio cancellariae successit, sed nescimus quo mense. Certe jam ante Decemb. 13 hoc munere functus est, ut e n^o 883 liquet. — 2. An. 1333, Octob. 30, factus est episcopus Coronensis. V. infra n^o 995 ad an. 1335, Octob. 4.

880. *Johannes XII cancellario Paris.¹ mandat ut Petro Sycardi, monacho monasterii Vallisumbrosae² Cisterc. Ord. Agennensis dioecesis, theologiae baccalareo, juxta morem praesentato et examinato, ab ipso tamen non admisso, infra duos menses ad statum magisterii promoveat.*

1328, ante mensem Septembris, Avenione.

.. Cancellario Parisiensi. Ex gravi conquestione dilecti filii .. abbatis Cisterciensis Dat. Avinione v[... anno] duodecimo.

Reg. Vat. Secret. Johann. XXII, an. 12, n^o 114, ep. 1773, fol. 186. Folium ex una parte dilaceratum est ita ut non omnia legi possint. Litterae exstant inter epistolam an. 1328 ante mensem Septembris scriptas.

1. Cf. supra n^o 879, nota 1. — 2. Haec abbatia Ord. Cistere. deest apud Migne (et Mas Latrie, *Trésor de chronologie*), et apud Janauschek, *Orig. Cistere.*, tom. I. Ejusdem tamen mentio fit in *Lib. tax. Arch. Vat.*, arm. 33, n^o 5, fol. 42; n^o 6, fol. 42, omissio nomine dioecesis.